
   
  

    
                  
COMUNICATO STAMPA 
 
 

 
IL GRUPPO UNICREDIT NELL’ESERCIZIO 2009: RAFFORZAMENTO DELLA 
STRUTTURA DELLO STATO PATRIMONIALE E DEL CAPITALE, COSTANTE 
MIGLIORAMENTO DEI COSTI; UTILE NETTO A €1.702 MILIONI  
 
ESERCIZIO 2009: 

• Utile netto di pertinenza del Gruppo a €1.702 milioni  

• Margine di intermediazione a €27.572 milioni, +2,6% a/a  

• Risultato di gestione a €12.248 milioni, +20,3% a/a  

• Rafforzamento della struttura dello stato patrimoniale: riduzione di totale attivo, attività di 
negoziazione e esposizione interbancaria netta, miglioramento del leverage ratio  

• Rafforzamento del capitale: Core Tier 1 ratio in crescita a 7,62%, +104 pb rispetto a 
dicembre 2008 post CASHES. Pro – forma con l’aumento di capitale completato con 
successo a febbraio 2010: Core Tier 1 ratio 8,47% 

• Costante miglioramento dei costi operativi: -8,2% a/a; rapporto Costi/Ricavi al 55,6%   

• Dividendo cash 2009 di 0,03 EUR per azione 

 
QUARTO TRIMESTRE 2009: 
 
• Utile netto di pertinenza del Gruppo a €371 milioni, da €394 milioni nel 3Trim09  

• Margine di intermediazione a €6.443 milioni, con trend trimestrale in crescita delle 
commissioni nette, e, coerentemente con il trend del settore, minore risultato netto della 
negoziazione, copertura e fair value 

• Costi operativi a €3.803 milioni, ancora in flessione trim/trim  

• Accantonamenti su crediti a €2.068 milioni, con costo del rischio in diminuzione per il 
secondo trimestre consecutivo a 146 pb 

• Risultato di gestione a €2.640 milioni, in flessione per effetto di minori proventi netti della 
negoziazione, copertura e fair value rispetto al 3Trim09  

• 21 pb di Core Tier 1 ratio generati nel trimestre; in crescita di 7 pb anche includendo l’effetto del 
dividendo, contabilizzato interamente nel quarto trimestre 

 

Il Consiglio di Amministrazione di UniCredit ha approvato i risultati consolidati dell’esercizio 2009, 
che si è concluso con un utile netto di pertinenza del Gruppo di €1.702 milioni, di cui €371 milioni 
nel quarto trimestre.  



   
  

L’andamento del quarto trimestre 2009 ha ulteriormente confermato alcuni elementi positivi 
evidenziatisi nel terzo trimestre, tra i quali: il miglioramento della struttura dello stato patrimoniale e 
del capitale, la flessione dei costi operativi e la crescita delle commissioni nette. L’ultimo trimestre 
dell’esercizio ha anche evidenziato la riduzione del risultato netto della negoziazione, copertura e 
fair value, che ha risentito del rallentamento che ha contraddistinto l’intero settore rispetto 
all’eccellente andamento dei primi tre trimestri del 2009.  

Il margine d’intermediazione raggiunge nel 2009 €27.572 milioni, in crescita del 2,6% a/a (7,2% a 
cambi e perimetro costanti), e €6.443 milioni nel quarto trimestre 2009, in crescita del 5,7% a/a ma 
in riduzione trim/trim, quasi esclusivamente per effetto di minori proventi da negoziazione.  

Gli interessi netti si attestano a €17.304 milioni nel 2009, mostrando una forte tenuta a/a (-5,8%, 
ma solo -1,9% a/a cambi e perimetro costanti), nonostante la cancellazione, dal terzo trimestre 
2009, delle commissioni di massimo scoperto ed un contesto di tassi di interesse tutt’altro che 
favorevole. Nel quarto trimestre gli interessi netti raggiungono €4.017 milioni, in crescita rispetto a 
€3.927 milioni del terzo trimestre 2009, beneficiando di un più basso costo della raccolta wholesale 
e di componenti non ricorrenti.  

Le commissioni nette risultano pari a €7.780 milioni nel 2009, inferiori rispetto a €9.093 milioni 
dell’anno precedente, per effetto di un contesto di settore ben più sfavorevole nell’ambito della 
gestione del risparmio. Se invece si guarda all’andamento trim/trim, la voce commissioni nette, dopo 
avere toccato il minimo dell’anno nel primo trimestre, ha mostrato evidenti segni di rafforzamento, 
con il quarto trimestre che addirittura evidenzia una crescita sia trim/trim che a/a (commissioni nette 
del quarto trimestre 2009: €2.114 milioni; del terzo trimestre 2009: €1.931 milioni; del quarto 
trimestre 2008: €2.090 milioni). Inoltre, come nel corso del terzo trimestre, sia le commissioni da 
servizi di gestione e amministrazione del risparmio che le altre commissioni hanno registrato un 
incremento trim/trim (rispettivamente del 14,9% e del 6,1%). Al 31 dicembre 2009 le masse della 
divisione di Asset Management del Gruppo risultano pari a €175,8 miliardi, in crescita del 2,2% 
trim/trim. 

Il risultato netto della negoziazione, copertura e fair value risulta pari a €1.803 milioni nel  2009, 
mostrando un significativo recupero rispetto a -€1.969 milioni del 2008 e confermando la capacità 
del Gruppo di reagire prontamente a condizioni migliori di mercato. Nel quarto trimestre del 2009 il 
risultato netto della negoziazione, copertura e fair value si attesta a €152 milioni, positivo nonostante 
un trimestre molto meno favorevole alle attività di investment banking, pur se inferiore all’eccellente 
risultato del terzo trimestre del 2009 (€715 milioni). 

Gli altri proventi netti del 2009, pari a €373 milioni (di cui €69 milioni nel quarto trimestre), sono 
sostanzialmente in linea con i €368 milioni del 2008. 
I costi operativi ammontano nel 2009 a €15.324 milioni, evidenziando una decisa riduzione rispetto 
al 2008 (-8,2% a/a e -5,3% a/a a cambi e perimetro costanti). Guardando alla dinamica trimestrale, 
si evidenzia come il Gruppo sia riuscito a contenere effetti negativi di stagionalità dei costi, 
attestandosi su un livello di costi operativi pari a €3.803 milioni nel quarto trimestre 2009, inferiori ai 
€3.831 milioni del trimestre precedente.  

Le spese per il personale sono diminuite nel 2009 di un consistente 8,3% a/a (5,8% a/a a cambi e 
perimetro costanti), attestandosi a €9.098 milioni. Nel quarto trimestre 2009 la voce raggiunge 
€2.277 milioni, in linea con €2.276 milioni del trimestre precedente ed in flessione rispetto a €2.385 
milioni del quarto trimestre 2008. 



   
  

Le altre spese amministrative, al netto dei recuperi di spesa, raggiungono nel 2009 €4.945 milioni, 
con forte calo rispetto ai €5.462 milioni del 2008 (-9,5% a/a, -6,0% a/a a cambi e perimetro costanti). 
Nel quarto trimestre del 2009 la voce raggiunge €1.176 milioni, con una riduzione rispetto a €1.230 
milioni del terzo trimestre 2009 e a €1.436 dell’ultimo trimestre del 2008. 

Le rettifiche di valore su immobilizzazioni materiali e immateriali si attestano nel 2009 a €1.281 
milioni, che si confrontano con €1.312 milioni del 2008. Il dato raggiunge €350 milioni nel quarto 
trimestre 2009. 

Il rapporto Costi/Ricavi risulta nel 2009 pari al 55,6% (59,0% nel quarto trimestre), in evidente 
miglioramento rispetto all’anno precedente (62,1%).  

Il risultato di gestione dell’esercizio 2009 si attesta a €12.248 milioni, di cui €2.640 milioni nel 
quarto trimestre (che si pone su livelli inferiori al trimestre precedente per effetto del rallentamento 
del risultato netto della negoziazione, copertura e fair value). 

Gli accantonamenti per rischi e oneri aumentano a/a raggiungendo nel 2009 €609 milioni, di cui 
€232 milioni nel quarto trimestre.  

Le rettifiche nette su crediti e su accantonamenti per garanzie e impegni ammontano nel 2009 
a €8.313 milioni, equivalenti ad un costo del rischio di 142 punti base. Nel quarto trimestre del 
2009 la voce registra una riduzione rispetto al trimestre precedente (a €2.068 milioni da €2.164 
milioni del terzo trimestre 2009).  

I crediti deteriorati lordi a fine dicembre 2009 sono pari a €57,6 miliardi, mostrando un incremento 
del 7,7% trim/trim (9,2% trim/trim al netto dell’effetto della cancellazione di interessi di mora in 
Polonia). Le sofferenze lorde, la categoria a maggiore rischiosità, restano invariate trim/trim (+2.1% 
trim/trim al netto degli effetti della cancellazione degli interessi di mora in Polonia), mentre le 
categorie a minore severità mantengono una crescita trim/trim a due cifre, 20.0% trim/trim (20.1% 
trim/trim al netto degli effetti della cancellazione degli interessi di mora in Polonia). 

Il rapporto di copertura del totale crediti deteriorati lordi è di 46,1% a dicembre 2009, come 
risultato di una copertura del 61,3% delle sofferenze e di una copertura del 26,0% degli altri crediti 
problematici. 
 
Gli oneri di integrazione ammontano a €258 milioni nel 2009, in crescita rispetto a €140 milioni del 
2008, riflettendo soprattutto il consistente impegno nell’efficientamento delle risorse. Nel quarto 
trimestre 2009 si sono create le condizioni per il rilascio di parte di quanto precedentemente 
accantonato, e pertanto nel trimestre la voce è stata positiva per €63 milioni.  

I profitti netti da investimenti risultano pari a €232 milioni nel 2009, in aumento rispetto a €207 
milioni dell’anno precedente. Il quarto trimestre 2009 evidenzia profitti netti da investimenti positivi 
per €217 milioni, rispetto a €181 milioni nel trimestre precedente, beneficiando soprattutto di €177 
milioni di plusvalenza ante imposte sulla cessione di quote del fondo immobiliare Omicron.  

Le imposte sul reddito del periodo sono nel 2009 pari a €1.009 milioni (in crescita rispetto a €627 
milioni dell’anno precedente, che aveva beneficiato degli effetti positivi dell’affrancamento fiscale 
dell’avviamento), con un tax rate pari al 30,6%. Per quanto riguarda il quarto trimestre 2009, le 
imposte sono pari a €124 milioni. 

L’utile di pertinenza di terzi del 2009 è di €332 milioni rispetto a €518 milioni del 2008, che ancora 
non rifletteva pienamente l’acquisto delle quote di minoranza di HVB e UniCredit Bank Austria. Nel 
quarto trimestre del 2009 l’utile di pertinenza di terzi risulta pari a €63 milioni. 



   
  

L’effetto della Purchase Price Allocation mostra, nel 2009, una riduzione a confronto con 
l’esercizio precedente, attestandosi a -€257 milioni, rispetto ai -€301 milioni del 2008. Nel quarto 
trimestre 2009 tali effetti economici risultano pari a -€62 milioni. 

L’utile netto di pertinenza del Gruppo si attesta nel 2009 a €1.702 milioni rispetto a €4.012 milioni 
dell’anno precedente, conseguiti però in un contesto macroeconomico marcatamente più 
sfavorevole. Il trend trimestrale evidenzia una flessione, con l’utile che passa da €490 milioni del 
secondo trimestre 2009 a €394 milioni del terzo trimestre 2009 e a €371 milioni nel quarto trimestre 
2009. 

Il totale dell’attivo ammonta a dicembre 2009 a €929 miliardi (€958 miliardi a settembre 2009) con 
un calo del 3,0% trim/trim e flessione dell’11,2% da inizio 2009 (-€117 miliardi). Da segnalare che la 
riduzione dello stato patrimoniale è stata conseguita con particolare attenzione a determinate aree. 
Nel corso del 2009 le attività finanziarie di negoziazione si sono ridotte di €71 miliardi, 
raggiungendo €134 miliardi a fine dicembre (€12 miliardi la flessione nel quarto trimestre 2009, -
8,0% trim/trim). Al netto dei derivati le attività finanziarie di negoziazione si attestano a dicembre ad 
un più contenuto livello di €59 miliardi, pari al 6,3% del totale attivo ed in flessione del 30,3% a/a. La 
raccolta interbancaria netta è scesa di €68 miliardi nel 2009 (-70,5% a/a) a €29 miliardi. Per 
effetto sia di minore totale attività, sia di maggiore patrimonio netto, il leverage ratio1 del Gruppo 
presenta anche nel corso del quarto trimestre 2009 un miglioramento, raggiungendo 24,4 (22,1 pro-
forma per l’aumento di capitale annunciato il 29 settembre 2009), un livello solido anche alla luce 
della non deduzione, nel calcolo del ratio, dei derivati oggetto di accordi di compensazione (al netto 
dei quali il leverage ratio a dicembre 2009, pro-forma per l’aumento di capitale, si attesterebbe a 
20,9). 

Il Core Tier 1 ratio raggiunge a dicembre 2009 7,62%: utili, miglioramento delle riserve e riduzione 
degli attivi ponderati per i rischio si sono tradotti in una crescita di oltre un punto percentuale (+104 
bp) rispetto all’anno precedente, escludendo gli effetti di operazioni di aumento di capitale. Anche 
nel quarto trimestre 2009 il Core Tier 1 ratio ha mantenuto un andamento in crescita: un ottimo 
risultato considerando i 14 pb, contabilizzati interamente nel quarto trimestre 2009, per la proposta 
di dividendo per UniCredit e Pekao. Il Tier 1 ratio si attesta all’8,63% ed il Total Capital ratio al 
12,02%. Pro-forma per l’aumento di capitale annunciato il 29 settembre 2009 ed ultimato con 
successo a febbraio 2010 il Core Tier 1 ratio raggiunge l’8,47%, il Tier 1 ratio il 9,49% ed il Total 
Capital ratio al 12,88%, un livello che consente di finanziare la futura ripresa. 

Gli attivi ponderati per il rischio, in riduzione di €60 miliardi (-11,7% a/a a €452,3 miliardi) sono 
stati tra i principali determinanti del miglioramento dei ratio patrimoniali, anche grazie al forte 
contenimento degli attivi ponderati per il rischio di mercato (più che dimezzatisi nel 2009 a €9 
miliardi). Coerentemente con il fatto che notevoli risultati in termini di contenimento degli attivi sono 
già stati conseguiti, nel corso del quarto trimestre 2009 la riduzione degli attivi ponderati per il rischio 
è rallentata. 

A fine dicembre 2009 la struttura del Gruppo risulta composta da un organico2 di 165.062, in 
ulteriore calo di 1.359 rispetto a settembre 2009 e di 9.457 rispetto a dicembre 2008. La flessione 
nel corso del 2009 interessa tutte le principali aree di business. 

                                                 
1 Calcolato come rapporto tra totale attivo al netto di avviamento e altre attività immateriali (al numeratore) e patrimonio netto (inclusa la 
quota di pertinenza di terzi) al netto di avviamento e altre attività immateriali  (al denominatore). 
2 “Full time equivalent “. Nei dati indicati le società consolidate proporzionalmente, tra cui il Gruppo KFS, sono incluse al 100%.   



   
  

La rete distributiva del Gruppo a dicembre 2009 è composta da 9.799 sportelli (9.892 a settembre 
2009 e 10.251 a dicembre 2008). 

 
Si allegano i dati principali del Gruppo,, lo Stato Patrimoniale consolidato. Il Conto Economico 
consolidato, l’evoluzione trimestrale del Conto Economico consolidato, il confronto trimestrale del 
Conto Economico del quarto trimestre 2008-2009 e i principali dati per Divisione. La 
documentazione non è ancora stata certificata dalla Società di Revisione. 
 

Dichiarazione del Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari 
 

La sottoscritta, Marina Natale, quale Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili 
societari di UniCredit S.p.A. 

 
ATTESTA 

 
in conformità a quanto previsto dal secondo comma dell’articolo 154 bis del “Testo unico della 

Finanza”, che l’informativa contabile contenuta nel presente comunicato relativa al Resoconto di 
gestione consolidato al 31 dicembre 2009 corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle 

scritture contabili. 

 
Milano, 17 marzo 2010 
 
Investor Relations:  
Tel. +39-02-88628715; e-mail: investorrelations@unicreditgroup.eu 
Media Relations:  
Tel. +39-02-88628236;  e-mail: mediarelations@unicreditgroup.eu 
 



   
  

Gruppo UniCredit: Principali dati   
 
DATI ECONOMICI (milioni di €)

ESERCIZIO VARIAZIONE

2009 2008

Margine d'intermediazione 27.572 26.877 + 2,6%
di cui: - margine di interesse 17.616 19.385  - 9,1%
          - commissioni nette 7.780 9.093  - 14,4%
Costi operativi 15.324 16.692  - 8,2%
Risultato di Gestione 12.248 10.185 + 20,3%
Utile lordo dell'operatività corrente 3.300 5.458  - 39,5%
Utile netto di pertinenza del Gruppo 1.702 4.012  - 57,6%

DATI PATRIMONIALI (milioni di €)

CONSISTENZE AL VARIAZIONE

31.12.2009 31.12.2008

Totale attivo 928.760 1.045.612  - 11,2%
Attività finanziarie di negoziazione 133.894 204.890  - 34,7%
Crediti verso Clientela 564.986 612.480  - 7,8%
di cui: - crediti deteriorati 31.049 19.828 + 56,6%
Passività finanziarie di negoziazione 114.045 165.335  - 31,0%
Raccolta da clientela e titoli 596.396 591.290 + 0,9%
di cui: - clientela 381.623 388.831  - 1,9%
            - titoli 214.773 202.459 + 6,1%
Patrimonio netto di pertinenza del Gruppo 59.689 54.999 + 8,5%

I dati sono riferiti agli schemi di stato patrimonale e conto economico riclassificati.

DATI DI STRUTTURA

DATI AL VARIAZIONE

31.12.2009 31.12.2008

Numero dipendenti 1 165.062 174.519 -9.457
Numero dipendenti (pro-quota le società consolidate proporzionalmente) 155.000 163.991 -8.991
Numero sportelli 2 9.799 10.251 -452

di cui: - Italia 4.696 5.045 -349
          - Estero 5.103 5.206 -103

1. "Full time equivalent". Nei dati indicati le società consolidate proporzionalmente, tra cui il Gruppo Koç Financial Services, sono incluse al 100%. 

2. Nei dati indicati le società consolidate proporzionalmente, tra cui il Gruppo Koç Financial Services, sono considerate al 100%. 

 



   
  

INDICI DI REDDITIVITA'

ESERCIZIO VARIAZIONE

2009 2008

EPS (€) 1 0,10                      0,26                      -0,16
ROE 2 3,8% 9,5% - 5,7

Cost/income ratio 55,6% 62,1% - 6,5
EVA (milioni di €) 3 -1.992 -252 - 1.740

1.

2.

3.

INDICI DI RISCHIOSITA'

DATI AL VARIAZIONE

31.12.2009 31.12.2008

Crediti in sofferenza netti / crediti verso clientela 2,25% 1,71% 0,54                         

Crediti deteriorati netti / crediti verso clientela 5,50% 3,24% 2,26                         

PATRIMONIO E COEFFICIENTI DI VIGILANZA

POST AUMENTO
DI CAPITALE

ANTE AUMENTO 
DI CAPITALE

POST AUMENTO
DI CAPITALE

ANTE AUMENTO
DI CAPITALE

Patrimonio di vigilanza (milioni di euro) 58.265 54.380 57.542 54.544                     
Totale attività ponderate per il rischio (milioni id euro) 452.320 452.320 512.532 512.532                   

Core Tier 1 Ratio 8,47% 7,62% 6,58% 6,00%

Patrimonio totale Vigilanza/Totale attività ponderate 12,88% 12,02% 11,23% 10,64%

1.

RATINGS

DEBITO DEBITO OUTLOOK

A BREVE A MEDIO LUNGO

Fitch Ratings F-1 A NEGATIVO

Moody's Investors Service P-1 Aa3 STABILE

Standard & Poor's A-1 A STABILE

I dati 2009 Post Aumento di Capitale considerano l'effetto dell'aumento di capitale annunciato il 29 settembre 2009.

Dati ricostruiti per tener conto dell'attribuzione a patrimonio supplementare della quota di riserva di traslazione cambi afferente gli investimenti netti esteri, il 
ricomputo delle deduzioni per variazioni di "fair value" dovute a cambiamenti del proprio merito creditizio e il ricalcolo della componente infragruppo dei prestiti 
subordinati.

DATI AL 31.12.2009 DATI AL 31.12.2008 1

Il patrimonio utilizzato per il rapporto è quello medio del periodo (esclusi dividendi da distribuire e riserve di valutazione su attività disponibili per la vendita e 
su cash-flow hedge), al netto dell'avviamento iscritto nell’attivo in seguito alle acquisizioni di HVB e Capitalia, effettuate con scambio di azioni e contabilizzate 
secondo le regole dell’IFRS 3. 

EVA: Economic Value Added, calcolato come differenza tra NOPAT (risultato netto operativo dopo le tasse) e il costo del capitale. I dati 2008 sono stati 
ricostruiti per tenere conto delle variazioni intervenute nella metodologia di calcolo.

Il dato relativo all'EPS del 2008, pubblicato in occasione della relazione consolidata al 31 dicembre 2008, pari a 0,30 euro, si è modificato in 0,26 euro per 
l'incremento del numero di azioni rivenienti dall'aumento di capitale gratuito (IAS 33 § 28). Per il 2009 ai fini del calcolo dell'EPS, l'utile netto di esercizio pari 
a 1.702 milioni si è modificato in 1.571 milioni a seguito degli esborsi addebitati al patrimonio netto e relativi al contratto di usufrutto di azioni proprie stipulato 
nell'ambito dell'operazione Cashes.

 
 



   
  

Gruppo UniCredit: Stato Patrimoniale Riclassificato 
 
STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (milioni di €)

CONSISTENZE AL VARIAZIONE

31.12.2009 31.12.2008 ASSOLUTA %

Attivo

Cassa e disponibilità liquide 11.987 7.652 + 4.335 + 56,7%

Attività finanziarie di negoziazione 133.894 204.890 - 70.996 - 34,7%

Crediti verso banche 78.269 80.827 - 2.558 - 3,2%

Crediti verso clientela 564.986 612.480 - 47.494 - 7,8%

Investimenti finanziari 64.273 65.222 - 949 - 1,5%

Coperture 13.786 8.710 + 5.076 + 58,3%

Attività materiali 12.089 11.936 + 153 + 1,3%

Avviamenti 20.491 20.889 - 398 - 1,9%

Altre attività immateriali 5.332 5.593 - 261 - 4,7%

Attività fiscali 12.577 12.392 + 185 + 1,5%

Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione 622 1.030 - 408 - 39,6%

Altre attività 10.454 13.991 - 3.537 - 25,3%

Totale dell'attivo 928.760 1.045.612 - 116.852 - 11,2%

(milioni di €)

CONSISTENZE AL VARIAZIONE

31.12.2009 31.12.2008 ASSOLUTA %

Passivo e patrimonio netto

Debiti verso banche 106.800 177.677 - 70.877 - 39,9%

Raccolta da clientela e titoli 596.396 591.290 + 5.106 + 0,9%

Passività finanziarie di negoziazione 114.045 165.335 - 51.290 - 31,0%

Passività finanziarie valutate al fair value 1.613 1.659 - 46 - 2,8%

Coperture 12.679 9.323 + 3.356 + 36,0%

Fondi per rischi ed oneri 7.983 8.049 - 66 - 0,8%

Passività fiscali 6.451 8.229 - 1.778 - 21,6%

Passività associate a gruppi di attività in via di dismissione 312 537 - 225 - 41,9%

Altre passività 19.590 25.272 - 5.682 - 22,5%

Patrimonio di pertinenza di terzi 3.202 3.242 - 40 - 1,2%

Patrimonio di pertinenza del Gruppo: 59.689 54.999 + 4.690 + 8,5%

- capitale e riserve 1 57.671 51.647 + 6.024 + 11,7%

- riserve di valutazione attività disponibili

  per la vendita e di Cash-flow hedge 1 316 -660 + 976 - 147,9%

- utile netto 1.702 4.012 - 2.310 - 57,6%

Totale del passivo e del patrimonio netto 928.760 1.045.612 - 116.852 - 11,2%

1. I valori al 31 dicembre 2008 differiscono da quelli pubblicati nel bilancio consolidato dell'esercizio 2008 per effetto della riclassifica delle riserve da valutazione 
relative alle società valutate al patrimonio netto alla voce "capitale e riserve".

 



   
  

Gruppo UniCredit: Conto Economico Riclassificato 
 

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO (milioni di €)

2009 2008 ASSOLUTA % NORMALIZZATA 1

Interessi netti 17.304 18.373 - 1.069 - 5,8% - 1,9%

Dividendi e altri proventi su partecipazioni 312 1.012 - 700 - 69,2% - 69,6%

      Margine d'interesse 17.616 19.385 - 1.769 - 9,1% - 5,4%

Commissioni nette 7.780 9.093 - 1.313 - 14,4% - 10,7%

Risultato negoziazione, copertura e fair value 1.803 -1.969 + 3.772 n.s. n.s.

Saldo altri proventi/oneri 373 368 + 5 + 1,4% + 15,2%

      Proventi di intermediazione e diversi 9.956 7.492 + 2.464 + 32,9% + 39,9%

MARGINE DI INTERMEDIAZIONE 27.572 26.877 + 695 + 2,6% + 7,2%

Spese per il personale -9.098 -9.918 + 820 - 8,3% - 5,8%

Altre spese amministrative -5.408 -6.019 + 611 - 10,2% - 7,0%

Recuperi di spesa 463 557 - 94 - 16,9% - 16,8%

Rettifiche di valore su immobilizzazioni materiali e immateriali -1.281 -1.312 + 31 - 2,4% + 1,6%

      Costi operativi -15.324 -16.692 + 1.368 - 8,2% - 5,3%

RISULTATO DI GESTIONE 12.248 10.185 + 2.063 + 20,3% + 27,5%

Rettifiche di valore su avviamenti                    - -750 + 750 - 100,0% - 100,0%

Accantonamenti per rischi ed oneri -609 -344 - 265 + 77,0% + 71,7%

Oneri di integrazione -258 -140 - 118 + 84,3% + 91,1%

Rettifiche nette su crediti e su accantonamenti per garanzie e 
impegni -8.313 -3.700 - 4.613 + 124,7% + 131,7%

Profitti netti da investimenti 232 207 + 25 + 12,1% + 6,1%

UTILE LORDO DELL'OPERATIVITA' CORRENTE 3.300 5.458 - 2.158 - 39,5% - 30,9%

Imposte sul reddito del periodo -1.009 -627 - 382 + 60,9% + 71,2%

UTILE (PERDITA) DI PERIODO 2.291 4.831 - 2.540 - 52,6% - 44,0%

Utile di pertinenza di terzi -332 -518 + 186 - 35,9% - 25,7%

UTILE NETTO DI PERTINENZA DEL GRUPPO ANTE PPA 1.959 4.313 - 2.354 - 54,6% - 46,2%

Effetti economici della "Purchase Price Allocation" 2 -257 -301 + 44 - 14,6% - 13,9%

UTILE NETTO DI PERTINENZA DEL GRUPPO 1.702 4.012 - 2.310 - 57,6% - 48,7%

Note:

2. Prevalentemente attribuibile all'operazione di fusione Capitalia.

ESERCIZIO VARIAZIONE 

I dati del 2008 pubblicati in occasione della relazione consolidata al 31 dicembre 2008 si sono modificati per effetto della riclassifica dei risultati economici dell'attività di 
private equity  da "risultato di negoziazione, copertura e fair value" a "profitti netti da investimenti".
Si segnala inoltre che anche i dati del 2009 tengono conto della riclassifica dei risultati economici dell'attività di private equity.

1. Variazioni a cambi e perimetri costanti.

 
 



   
  

Gruppo UniCredit: Stato Patrimoniale riclassificato  
 
Evoluzione trimestrale 
 
STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (milioni di €)

31.12.2009 30.09.2009 30.06.2009 31.03.2009 31.12.2008 30.09.2008 30.06.2008 31.03.2008

Attivo

Cassa e disponibilità liquide 11.987 6.442 6.514 5.674 7.652 5.621 4.757 5.649

Attività finanziarie di negoziazione 133.894 145.519 157.122 197.344 204.890 171.791 201.325 209.214

Crediti verso banche 78.269 97.288 93.088 81.317 80.827 112.558 120.832 105.806

Crediti verso clientela 564.986 565.457 585.087 600.672 612.480 623.725 598.040 588.023

Investimenti finanziari 64.273 67.397 63.425 63.011 65.222 67.247 63.718 65.572

Coperture 13.786 14.442 12.980 13.634 8.710 4.722 2.366 2.861

Attività materiali 12.089 11.805 12.198 12.014 11.936 11.955 11.989 11.962

Avviamenti 20.491 20.381 20.412 20.494 20.889 22.324 21.666 20.754

Altre attività immateriali 5.332 5.259 5.351 5.414 5.593 5.775 5.730 5.807

Attività fiscali 12.577 12.323 12.034 12.798 12.392 10.984 11.104 11.077
Attività non correnti e gruppi di attività in via di 
dismissione 622 590 2.932 2.880 1.030 3.342 3.895 4.498

Altre attività 10.454 10.806 11.569 13.042 13.991 12.894 14.730 13.842

Totale dell'attivo 928.760 957.709 982.712 1.028.294 1.045.612 1.052.938 1.060.152 1.045.065

(milioni di €)

31.12.2009 30.09.2009 30.06.2009 31.03.2009 31.12.2008 30.09.2008 30.06.2008 31.03.2008

Passivo e patrimonio netto

Debiti verso banche 106.800 124.112 142.891 163.524 177.677 183.678 186.326 166.200

Raccolta da clientela e titoli 596.396 590.103 590.684 577.062 591.290 639.814 639.809 632.465

Passività finanziarie di negoziazione 114.045 128.669 135.340 169.584 165.335 118.865 121.879 128.422

Passività finanziarie valutate al fair value 1.613 1.647 1.633 1.688 1.659 1.842 1.703 1.858

Coperture 12.679 13.268 10.875 12.560 9.323 5.897 5.483 7.210

Fondi per rischi ed oneri 7.983 8.175 8.142 7.773 8.049 8.304 8.333 9.116

Passività fiscali 6.451 6.587 6.213 8.846 8.229 6.810 6.652 7.505
Passività associate a gruppi di attività in via di 
dismissione 312 298 2.544 2.534 537 2.581 2.721 3.121

Altre passività 19.590 22.442 23.513 24.318 25.272 24.980 27.239 26.208

Patrimonio di pertinenza di terzi 3.202 3.108 2.984 3.147 3.242 3.531 3.996 4.869

Patrimonio di pertinenza del Gruppo: 59.689 59.300 57.893 57.258 54.999 56.636 56.011 58.091

- capitale e riserve 57.671 57.564 57.469 57.506 51.647 54.088 53.922 56.676

- riserve di valutazione attività disponibili

  per la vendita e di Cash-flow hedge 316 405 -513 -695 -660 -959 -886 352

- utile netto 1.702 1.331 937 447 4.012 3.507 2.975 1.063

Totale del passivo e del patrimonio netto 928.760 957.709 982.712 1.028.294 1.045.612 1.052.938 1.060.152 1.045.065

Nota:
I dati trimestrali del 2008 pubblicati in occasione delle singole trimestrali precedenti sono stati modificati per effetto:
•  del completamento della PPA (Puchase Price Allocation);
•  della riclassificazione dell'interessenza in Mediobanca Spa da "Attività finanziarie disponibili per la vendita" a "Partecipazioni".

CONSISTENZE AL CONSISTENZE AL

CONSISTENZE AL CONSISTENZE AL

 



   
  

Gruppo UniCredit: Conto Economico riclassificato  
 
Evoluzione trimestrale 
 
CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO (milioni di €)

4° TRIM. 3° TRIM. 2° TRIM. 1° TRIM. 4° TRIM. 3° TRIM. 2° TRIM. 1° TRIM.

Interessi netti 4.017 3.927 4.710 4.650 4.823 4.688 4.400 4.462

Dividendi e altri proventi su partecipazioni 91 63 104 54 433 223 280 76

      Margine d'interesse 4.108 3.990 4.814 4.704 5.256 4.911 4.680 4.538

Commissioni nette 2.114 1.931 1.889 1.846 2.090 2.201 2.342 2.460

Risultato negoziazione, copertura e fair value 152 715 1.029 -93 -1.239 -524 478 -684

Saldo altri proventi/oneri 69 95 104 105 -11 157 88 134

      Proventi di intermediazione e diversi 2.335 2.741 3.022 1.858 840 1.834 2.908 1.910

MARGINE DI INTERMEDIAZIONE 6.443 6.731 7.836 6.562 6.096 6.745 7.588 6.448

Spese per il personale -2.277 -2.276 -2.249 -2.296 -2.385 -2.467 -2.570 -2.496

Altre spese amministrative -1.321 -1.337 -1.426 -1.324 -1.576 -1.478 -1.506 -1.459

Recuperi di spesa 145 107 112 99 140 114 169 134

Rettifiche di valore su immobilizzazioni materiali e immateriali -350 -325 -305 -301 -353 -326 -316 -317

      Costi operativi -3.803 -3.831 -3.868 -3.822 -4.174 -4.157 -4.223 -4.138

RISULTATO DI GESTIONE 2.640 2.900 3.968 2.740 1.922 2.588 3.365 2.310

Rettifiche di valore su avviamenti                    -                    -                    -                    - -750                    -                    -                    - 

Accantonamenti per rischi ed oneri -232 -154 -155 -68 -165 -51 -77 -51

Oneri di integrazione 63 -12 -242 -67 -31 -18 -67 -24
Rettifiche nette su crediti e su accantonamenti per garanzie e 
impegni -2.068 -2.164 -2.431 -1.650 -1.328 -1.074 -634 -664

Profitti netti da investimenti 217 181 -133 -33 194 -359 186 186

UTILE LORDO DELL'OPERATIVITA' CORRENTE 620 751 1.007 922 -158 1.086 2.773 1.757

Imposte sul reddito del periodo -124 -188 -363 -334 849 -388 -631 -457

UTILE (PERDITA) DI PERIODO 496 563 644 588 691 698 2.142 1.300

Utile di pertinenza di terzi -63 -103 -90 -76 -111 -104 -142 -161

UTILE NETTO DI PERTINENZA DEL GRUPPO ANTE PPA 433 460 554 512 580 594 2.000 1.139

Effetti economici della "Purchase Price Allocation" 1 -62 -66 -64 -65 -75 -62 -88 -76

UTILE NETTO DI PERTINENZA DEL GRUPPO 371 394 490 447 505 532 1.912 1.063

Note:

1. Prevalentemente attribuibile all'operazione di fusione Capitalia

2008

I dati triestrali del 2008 pubblicati in occasione delle trimestrali precedenti si sono modificati per effetto del completamento della PPA ("Purchase Price Allocation"). La modifica ha variato anche l'utile netto di pertinenza del 
gruppo dei singoli trimestri. Si precisa peraltro che i dati della tabella "Evoluzione trimestrale" pubblicati in occasione del bilancio 2008 tenevano già conto dell'operazione in oggetto.
I dati trimestrali pubblicati in occasione delle trimestrali/semestrali precedenti, relativi al 2008 e 2009, sono stati inoltre modificati dalla riclassifica dei risultati dell'attività di private equity  da "risultato di negoziazione, 
copertura e fair value" a "profitti netti da investimenti".

2009
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Gruppo UniCredit: Conto Economico consolidato 
 
(confronto quarto trimestre 2009-2008) 
 
CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO (milioni di €)

4° TRIMESTRE VARIAZIONE 

2009 2008 ASSOLUTA % NORMALIZZATA 1

Interessi netti 4.017 4.823 - 806 - 16,7% - 14,3%

Dividendi e altri proventi su partecipazioni 91 433 - 342 - 79,0% - 82,5%

      Margine d'interesse 4.108 5.256 - 1.148 - 21,8% - 20,2%

Commissioni nette 2.114 2.090 + 24 + 1,1% + 3,9%

Risultato negoziazione, copertura e fair value 152 -1.239 + 1.391 n.s. n.s.

Saldo altri proventi/oneri 69 -11 + 80 n.s. n.s.

      Proventi di intermediazione e diversi 2.335 840 + 1.495 + 178,0% + 183,8%

MARGINE DI INTERMEDIAZIONE 6.443 6.096 + 347 + 5,7% + 8,5%

Spese per il personale -2.277 -2.385 + 108 - 4,5% - 3,1%

Altre spese amministrative -1.321 -1.576 + 255 - 16,2% - 14,3%

Recuperi di spesa 145 140 + 5 + 3,6% + 4,3%

Rettifiche di valore su immobilizzazioni materiali e immateriali -350 -353 + 3 - 0,8% + 2,0%

      Costi operativi -3.803 -4.174 + 371 - 8,9% - 7,1%

RISULTATO DI GESTIONE 2.640 1.922 + 718 + 37,4% + 41,3%

Rettifiche di valore su avviamenti                    - -750 + 750                  -    - 100,0%

Accantonamenti per rischi ed oneri -232 -165 - 67 + 40,6% + 40,6%

Oneri di integrazione 63 -31 + 94 n.s. n.s.

Rettifiche nette su crediti e su accantonamenti per garanzie e 
impegni -2.068 -1.328 - 740 + 55,7% + 61,5%

Profitti netti da investimenti 217 194 + 23 + 11,9% + 19,1%

UTILE LORDO DELL'OPERATIVITA' CORRENTE 620 -158 + 778 n.s. n.s.

Imposte sul reddito del periodo -124 849 - 973 n.s. n.s.

UTILE (PERDITA) DI PERIODO 496 691 - 195 - 28,2% - 19,3%

Utile di pertinenza di terzi -63 -111 + 48 - 43,2% - 31,7%

UTILE NETTO DI PERTINENZA DEL GRUPPO ANTE PPA 433 580 - 147 - 25,3% - 17,1%

Effetti economici della "Purchase Price Allocation" 2 -62 -75 + 13 - 17,3% - 15,8%

UTILE NETTO DI PERTINENZA DEL GRUPPO 371 505 - 134 - 26,5% - 17,3%

Note:

1. Variazione a cambi e perimetro costanti.

2. Prevalentemente attribuibile all'operazione di fusione Capitalia.

I dati del quarto trimestre del 2008 pubblicati in occasione della relazione consolidata al 31 dicembre 2008 si sono modificati per effetto della riclassifica dei 
risultati dell'attività di private equity  da "risultato di negoziazione, copertura e fair value" a "profitti netti da investimenti".
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Gruppo UniCredit: Principali dati per settore di attività 
 

DATI DI SINTESI PER SETTORE DI ATTIVITA' (milioni di €)
RETAIL CORPORATE PRIVATE ASSET CENTRAL POLAND'S CAPOGRUPPO

& INVESTMENT BANKING MANAGEMENT EASTERN MARKETS E ALTRE SOCIETA'

BANKING EUROPE  (INCLUSO ELISIONI TOTALE
(CIB) (CEE)  E RETTIFICHE) CONSOLIDATO

Dati economici

MARGINE DI INTERMEDIAZIONE

Esercizio 2009 9.846 10.033 779 733 4.613 1.634 -66 27.572

Esercizio 2008 11.466 6.474 916 1.088 4.732 2.183 16 26.878

COSTI OPERATIVI

Esercizio 2009 -7.026 -3.309 -544 -455 -1.949 -853 -1.189 -15.324

Esercizio 2008 -7.612 -3.484 -554 -508 -2.223 -1.060 -1.252 -16.692

RISULTATO DI GESTIONE

Esercizio 2009 2.821 6.724 236 278 2.664 780 -1.255 12.248

Esercizio 2008 3.855 2.991 363 581 2.509 1.123 -1.236 10.185

UTILE LORDO OPERATIVITA' CORRENTE

Esercizio 2009 945 1.555 203 287 908 692 -1.290 3.300

Esercizio 2008 3.026 690 366 599 2.026 1.110 -2.359 5.458

Dati patrimoniali

CREDITI VERSO CLIENTELA

al 31 dicembre 2009 167.954 290.514 7.215 - 58.083 19.351 21.869 564.986

al 31 dicembre 2008 180.280 330.120 6.941 - 62.145 19.870 13.125 612.480

RACCOLTA DIRETTA CLIENTELA E TITOLI

al 31 dicembre 2009 235.896 139.712 27.385  - 50.575 24.129 118.699 596.396

al 31 dicembre 2008 215.915 189.260 24.036  - 50.100 22.390 89.589 591.290

RWA TOTALI

al 31 dicembre 2009 67.844 253.115 4.711 1.772 69.598 22.011 33.270 452.320

al 31 dicembre 2008 80.410 278.371 5.172 1.831 76.073 24.957 45.719 512.532

EVA 1

Esercizio 2009 130 -480 108 180 46 215 -2.191 -1.992

Esercizio 2008 992 -1.376 208 388 767 404 -1.633 -252

Cost/income ratio

Esercizio 2009 71,4% 33,0% 69,8% 62,0% 42,3% 52,2% n.s. 55,6%

Esercizio 2008 66,4% 53,8% 60,4% 46,7% 47,0% 48,6% n.s. 62,1%

Numero Dipendenti 2

al 31 dicembre 2009 49.476 14.694 3.002 1.962 52.337 20.270 23.321 165.062

al 31 dicembre 2008 52.233 15.711 3.077 2.165 56.066 21.406 23.861 174.519

Nota:

1 I dati 2008 sono stati ricostruiti, ove necessario, su base omogenea per tenere conto delle variazioni intervenute nei perimetri dei settori di attività e nella metodologia di calcolo.

2 "Full time equivalent". Nei dati indicati le società consolidate proporzionalmente, tra cui il Gruppo Koç Financial Services, sono incluse al 100%

I dati sono stati esposti, ove necessario, su base omogenea per tenere conto delle variazioni intervenute nel perimetro di consolidamento e nel perimetro operativo e delle attività in via di dismissione, 
nonché della riclassifica dei risultati dell'attività di Private Equity.

 
 
 
 


